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تبریز یک شهر لرزه‌خیز است که تاکنون زلزله‌های بزرگی 
را به خود دیده و چندین بار هم ویران شده است؛ بنابراین 
مسئولین ارگان‌ها به اقدامات پیشگیرانه باید توجه ویژه‌ای 
داشته باشند.به گزارش مهر، تبریز از جمله شهرهایی است 
که لرزه‌خیز بوده و تاکنون چندین بار بر اثر این لرزه‌ها 
ویران شده است؛ اولین مورد در ۸۵۸ میلادی بود که شهر 
را با خاک یکسان کرد، دومین مورد در ۱۰۴۲ میلادی 
رخ داد و بسیاری از مردم کشته شدند، سومین مورد در 
۱۲۷۲ میلادی رخ داد که بنابه منابع تا چهار ماه می‌لرزید، 
چهارمین زمین‌لرزهٔ بزرگ تبریز در سال ۱۶۴۱ روی داده 
و خسارت‌های فراوانی را به‌بار آورده‌است، در سال ۱۶۵۰ 
)۱۰۶۰ هجری( پنجمین زمین‌لرزهٔ بزرگ در تاریخ تبریز 
به‌وقوع پیوست، ششمین زمین‌لرزهٔ تاریخی تبریز در سال 
۱۷۲۱ روی داد. این زمین‌لرزه در ماه جمادی‌الثانی سال 
۱۱۳۳ هجری شروع شده و تا ماه محرم سال سال ۱۱۳۴ 
هجری ادامه داشت، زمین‌لرزهٔ وحشتناک دیگری در سال 
۱۷۷۴ سراسر منطقهٔ آذربایجان و به‌خصوص شهر تبریز را 
لرزاند و از شدت ویرانگری به »بلای وحشتناک« شهرت 
یافت و هشتمین زمین‌لرزه نیز در سال )۱۷۸۰( اتفاق افتاد.
مدیرکل مدیریت بحران استانداری آذربایجان شرقی در 
این خصوص به خبرنگار مهر می‌گوید: زمانی گفته می‌شد 
در دنیا ۴۲ نوع حادثه وجود دارد اما طبق بررسی‌ها 
۵۶ مخاطره به استان و کشور ما ابلاغ شد که براساس 
جلسات مختلف به ترتیب اولویت این مخاطرات در استان 
شناسایی شدند که اولین مخاطره زلزله است.محمدباقر 
هنربر خاطرنشان می‌کند: آذربایجان شرقی جزو پنج استان 
حادثه‌خیز کشور بوده و کشور ما ایران نیز جزو ده کشور 
حادثه‌خیز جهان است؛ بنابراین اقدامات پیشگیرانه اصل 
بوده و تمامی‌دستگاه‌های اجرایی، نظامی، انتظامی‌و زیر 
نظر رهبری باید اقدامات خود را انجام دهند.هنربر می‌گوید: 
نقشه حرائم گسل بررسی و حرائم تا ۳۰ کیلومتر رعایت 
شود، دستگاه‌های مختلف چون شهرداری و شورای پای کار 
آیند و برای حاشیه‌نشینی که دغدغه مهم ما است، فکری 
کنند. او تاکید می‌کند: زمان وقوع زلزله قابل پیش‌بینی 
نیست اما اقدامات پیشگیرانه مانند مقاوم سازی، بهسازی، 
نوسازی و ارتقا تاب آوری شهری را می‌توان انجام داد.او 
متذکر می‌شود: اگر زلزله ۶.۶ ریشتری بم و ۷.۳ ریشتری 
کرمانشاه را مقایسه کنیم، متوجه می‌شویم زلزله بم ۳۴ 
هزار و زلزله کرمانشاه بیش از ده هزار نفر مصدوم داشت، 
پس در این مدت اقدامات بسیاری انجام شده و مردم 
هم همکاری کرده‌اند و صداوسیما که رئیس کارگروه 
اطلاع‌رسانی ما است، همکاری بسیاری کرده و در ارتقا و 
تاب‌آوری فرهنگی و شهری هم اقدامات بزرگی انجام شده 

است اما کافی نیست.
مدیرکل مدیریت بحران استانداری آذربایجان شرقی 
خاطرنشان می‌کند: براساس ماده ۱۴ قانون مدیریت 
بحران کشور تمامی‌دستگاه‌ها وظیفه دارند از طریق ستاد 
پیشگیری ابلاغیه‌ها را دریافت و براساس آن در عملکرد 
خود پاسخگو باشند که اگر موردی در عدم مقاومت سازی 
ساختمان‌ها باشد، ما پیگیری می‌کنیم.او تاکید می‌کند: 
یک چهارم جمعیت تبریز در مناطق مخاطره‌آمیز زندگی 
می‌کنند که حاشیه‌نشین و سکونتگاه غیر رسمی‌نامیده 
شده است، شهردار مدیر مدیریت بحران شهر تبریز است و 
باید توجه بیشتری داشته باشد.او در ادامه بیان می‌کند: در 
بحث اعتبارات به پروژه‌های پیشگیری عنایت ویژه‌ای داشته 
باشند و تبریز در شرایط عادی ترافیک سنگینی دارد و 
اگر حادثه‌ای رخ دهد، گرفتار می‌شویم؛ درخواست می‌کنیم 

شهر به چهار نقطه قرمز، قهوه‌ای، زرد و سبز تقسیم‌بندی 
شود و برای نقاط پر خطر، کم خطر و بی‌خطر نسخه‌ای 
نوشته شود و مسیرهای امدادی جدا شود.او اظهار می‌کند: 
اواخر سال ۱۴۰۰ با مشاوره اساتید برنامه عملیاتی از 
دستگاه‌ها درخواست کردیم که در صورت وقوع زلزله بالای 
۶.۵ ریشتر چه اقداماتی را انجام می‌دهند که برنامه آنها 
هم بد نبود اما نواقصاتی داشت مانند شهرداری تبریز که 
۱۰۰ پارک را برای اسکان اضطراری تخصیص داده است اما 
اسکان اضطراری شرایطی دارد ولی در کل اقدامات خوبی 
انجام داده‌اند اما کافی نیست.او یادآور می‌شود: در مورد 
طرح بازآفرینی شهری پیشنهاد شد تا به‌عنوان موضوع 
علمی‌برخورد شود چراکه ۴۵۰ هزار نفر حاشیه‌نشین 
است و باید مقاوم سازی شده و به نقاط امن منتقل شوند؛ 
اقدامات خوبی انجام شده است و با ۲۴۰ واحد در ارم و 
۷۰۰۰ واحد در شهرک جوانان قرارداد بسته شده است که 
۴۰۰ میلیون وام کم بهره به افراد تعلق می‌گیرد و مردم هم 

باید همکاری کنند.
شهردار تبریز نیز به خبرنگار مهر می‌گوید: یکی از 
اولویت‌های مدیریت شهری توجه ویژه به تاب‌آوری شهری 
و مدیریت بحران است و تلاش می‌کنیم موارد و گره‌هایی 
را که در حوادث احتمالی آینده باشد، رفع کنیم.یعقوب 
هوشیار ادامه می‌دهد: یکی از مصوبه‌ها برای شمال شهر 
تبریز، ۴۵ متری انقلاب بود که به صورت شبانه روزی در 
حال تلاش هستیم تا این پروژه را به اتمام برسانیم و ساخت 
و ساز در شمال شهر را مدیریت کنیم.او می‌افزاید: توجه 
ویژه‌ای به تجهیز آتش‌نشانی و امکانات آن و شبکه‌سازی 
شهری به‌ویژه در تبریز به دلیل قرار گرفتن در بن‌بست 
بحران به صورت سریع انجام شده است.او خاطرنشان 
می‌کند: در حوزه فرهنگ سازی هم به صورت مستمر 
فعالیت می‌کنیم و اخیرأ مانوری هم با همکاری شهرداری 
و استانداری انجام شد که امیدواریم نیازمندی‌ها را به طور 
کامل احصا کنیم تا اگر اتفاقی بیافتد، آمادگی بیشتری 

داشته باشیم.
هوشیار اظهار می‌کند: مجموعه‌های امن در تمام شهرها 
وجود دارد و به طور ویژه به آن توجه می‌شود، ۳۷ سالن 
چند منظوره بحران داریم و در عباس میرزا اردوگاه اسکان 
اضطراری آماده شده است همچنین چند مورد هلیکوپتر 
داریم تا در مواقع بحرانی خدمت‌رسانی کنند.او متذکر 
می‌شود: توسعه ایستگاه آتش‌نشانی مانند ایستگاهی که در 

خاوران افتتاح کردیم و تجهیز آنها به چند مورد خواهد 
رسید و در رابطه با شهرک امن ۱۰۰ پارکی که شناسایی 
شده‌اند، تکمیل می‌شود و ماشین آلات مختلف آماده بوده 
و ۵۰ دستگاه دیگر نیز خریداری می‌شود.او همچنین بیان 
می‌کند: بالغ بر ۳۰ درصد طرح تفصیلی انجام شده است و 
برای اجرای ۷۰ درصد بقیه به ۸۰ همت نیاز داریم تا با نرخ 
امروز این طرح را تکمیل کنیم و عملًا بحران و اتفاقات خبر 
نمی‌دهد و این اعتبار باید توسط ارگان‌های مختلف تأمین 
شود.شهردار تبریز تاکید می‌کند: در مواجهه با موضوع 
بحران یک سری پیش‌بینی‌هایی داریم تا مخاطرات کمتر 
باشد، در یک ماه گذشته در میان کلان شهرها برای اولین 
بار از پهپاد آتش‌نشانی رونمایی کردیم و به دنبال توسعه 

آن هستیم.
رئیس سازمان نظام مهندسی ساختمان آذربایجان شرقی 
نیز اضافه می‌کند: تعدادی از ساختمان‌ها چه یک طبقه 
چه دو طبقه پروانه ساخت گرفته و ناظران ما در بررسی، 
گزارش تخلف می‌کنند و بعد آن هیچ نظارتی انجام نمی‌شود 
اما ساختمان‌هایی که قانونی طی می‌کنند، تشکیل پرونده 
نظارت داده شده و ناظران ماده ۳۵ هم نظارت می‌کنند تا 

مشکل خاصی نباشد.
رضا دیزجی خاطرنشان می‌کند: مشکل ما در بحث اجرا 
و استفاده از مجریان ذی‌صلاح است که تلاش می‌کنیم 
تا رفع شود، نظام مهندسی صرفاً گزارش تخلف می‌دهد 
و این تخلف به شهرداری ارسال شده و رسیدگی بر آن 
بر عهده شهرداری است.او می‌گوید: مسئولیت رسیدگی به 
مصالح بر عهده سازمان استاندارد است تا بازرسی انجام و 
مصالح غیر استاندارد را جمع‌آوری کند اما به خوبی عمل 
نشده است، اخیراً ورود کرده‌ایم تا از طریق انعقاد تفاهم‌نامه 
با این سازمان مصالح غیراستاندارد را جمع‌آوری کنیم.او 
خاطرنشان می‌کند: بزرگترین مشکل نظام مهندسی این 
است که هیچ‌گونه نظارتی بر اجرای عملیات‌ها نیست، 
گزارش هم نوشته و توصیه کرده‌ایم اما در سیاستگذاری 
مشکل داریم.دیزجی متذکر می‌شود: صرفاً شهرداری و نظام 
مهندسی در این امورات دخیل نیست، اداره کار در بهداشت 
کار و سازمان فنی و حرفه‌ای در نیروی انسانی و دیگر 
ارگان‌ها دخیل هستند تا در ارتقا کمی‌و کیفی ساختمان 
نقش داشته باشیم.مدیرکل راه و شهرسازی آذربایجان 
شرقی هم به خبرنگار مهر می‌گوید: تبریز زلزله‌خیز است و 
در نزدیکی گسل شمال تبریز از نظر استحکام سازه و کنترل 

نقشه‌های ساختمانی مقررات علمی‌رعایت و ساختمان‌ها 
شدیداً نظارت شوند.امیر بخشی زاده ادامه می‌دهد: در مورد 
بازآفرینی شهری اعتبارات کم است اما اعتبارات امسال 
خوب بوده است و سعی می‌شود تا تلاش بیشتری شود و 
در شهری که بافت فرسوده دارد باید حرکتی آغاز شود تا 
در توانمندسازی آن اقدامات خوبی انجام شود.او در رابطه 
با تعارض منافع نیز اضافه می‌کند: رئیس نظام مهندسی و 
افراد درگیر نقشه امضا نمی‌کنند و تعارض منافع نداریم و 

کتباً امضا شده است که از آنها استفاده نشود.
سرپرست کمیسیون تحقیقات زمین لرزه نیز می‌گوید: 
زلزله بلا نیست پدیدی‌ای طبیعی است، استان ما از نظر 
خطر لرزه خطرپذیر است و ما هم می‌دانیم اتفاق خواهد 
افتاد اما باید در مقابل آن مهندسی عمل کرد.مهرداد 
امامی‌خاطرنشان می‌کند: علم تاکنون به پیش‌بینی زلزله 
دست نیافته است، مراکز تحقیقاتی بر روی آن کار کرده‌اند 
اما به جواب قطعی نرسیدند ولی براساس مطالعات آماری 
می‌توانیم دوره بازگشت آنها را محاسبه کنیم که گسل‌های 
فعال مختلف را براساس زلزله‌های تاریخی ثبت شده بررسی 

و احتمال وقوع را پیش‌بینی می‌کنیم.
او ادامه می‌دهد: یکی از گسل‌ها، گسل تبریز است و دوره 
بازگشت آن ۲۵۰ سال برآورد شده که وقوع زلزله ۶.۷ 
ریشتر محتمل است و ۲۵۰ سال هم سپری است و هر 
لحظه وقوع آن محتمل است اما زلزله ۱۳۹۱ گسل تبریز 
نبود.او می‌افزاید: شهر بزرگ شده اما طرح تفصیلی تمام 
نشده است اگر حادثه‌ای رخ دهد، امکانات نداریم، آئین نامه 
ساخت و ساز به‌گونه‌ای است که کمترین حادثه‌ای داشته 
باشیم و عملکرد نیروها هم خوب است اما باید آماده باشیم، 
مسیرهای امداد و شریان‌های حیاتی باز باشند اگر زلزله‌ای 
رخ دهد، کل مسیرها بسته می‌شود و ساخت و سازهای ما 
ناایمن هستند و بر این اساس در هنگام وقوع زلزله ساعت 
طلایی کمک را از دست می‌دهیم.امامی‌متذکر می‌شود: 
براساس تجاربی که در زلزله‌های گذشته بدست آوردیم، 
آئین‌نامه‌ها را ارتقا دادیم که اگر بر این اساس ساختمان‌ها 
ساخته شوند، در هنگام زلزله فروریخته نمی‌شوند.او اضافه 
می‌کند: در بحث امدادی نیروهای سپاه، نظامی، انتظامی، 
آتش نشانی و… عملکرد خوبی دارند اما برای ارائه خدمات 
به یک سری تجهیزات نیاز داریم و مسیر هم باید مشخص 
شود؛ نظارت در حین اجرا و کیفیت مصالح ما مناسب 
نیست در دانش فنی مشکل نداریم و مشکل در مرحله 

اجرا است.
او یادآور می‌شود: از لحاظ علمی‌اصلًا عقب نبوده و پیشرفت 
بالایی داریم و اساتید خوبی در این حوزه داریم، اما مشکل 
ما اجرا و نظارت است، در زلزله ورزقان کانون زمین لرزه 
نزدیک سد ستارخان بود و هیچ‌گونه ترکی برنداشت اما 
شهر اهر و ورزقان ساختمان مهندسی ساز آسیب دیده بود 
یعنی اشکال ما در دانش فنی نیست، اجرا و نظارت ما ایراد 
دارد، اگر اصول را رعایت کنیم آسیب‌پذیری کمتر می‌شود.

سرپرست کمیسیون تحقیقات زمین لرزه خاطرنشان 
می‌کند: قوانین حوزه بحران مشکلی ندارد و خوب است و به 
پیشگیری تاکید بسیاری شده است و باید در بحث اجرایی و 
نظارت توجه بیشتری داشته باشم، در هر مسئولیتی باشیم، 
با یک گزارش نمی‌توان مشکلات را حل کرد، نمایندگان 
مجلس باید در بحث قانون ورود کرده و اصلاح کنند.او 
تاکید می‌کند: افراد حوزه ساخت و ساز و پیمانکاران پس 
از وقع حادثه باید پاسخگو باشند، ضمن اینکه باید آماده 
باشیم که زلزله پدیده طبیعی است اما اثرات آن خوشایند 

نیست و باید آماده بود.

زلزله ای که درکمین تبریز است
نیم میلیون نفر حاشیه نشین در خطر جدی

شکار و تخریب زیستگاه، بلای جان پرندگان مهاجر
 موسس انجمن پرنده شناسی و پرنده نگری طرلان با تاکید بر اینکه برای 
حفاطت از پرندگان مهاجر باید همه جهان دست به دست هم دهند، اظهار کرد: 
صید و شکار غیرمجاز و تخریب زیستگاه دو عامل تهدیدکننده برای پرندگان 

مهاجر محسوب می‌شوند.
به گزارش ایسنا، صید غیرمجاز پرندگان مهاجرزمستانی یکی از مشکلاتی است 
که از دیرباز وجود داشته و حتی در بازارهایی در مناطقی همچون فریدون کنار 
گوشت پرندگان مهاجر به عرضه می‌شده است. پیش از این فروش پرندگان 
مهاجر به‌خصوص در فصول مهاجرت بسیار محدود و به‌صورت زیرزمینی انجام 
می‌شد. متأسفانه با ایجاد بازار پرندگان فریدون‌کنار به صورت غیرقانونی ضمن 
افزایش تقاضای خرید پرندگان حمایت شده و ایجاد چرخه مالی بالا، عملا این 
محل به محملی برای فعالیت‌های غیرقانونی تبدیل شده بود که بعضا مورد 
حمایت برخی افراد با نفوذ نیز قرار می‌گرفت. در سال‌های اخیر تلاش‌هایی برای 
مقابله با این عمل غیرقانونی انجام شده است و حتی در اردیبهشت ماه سال 
جاری سمیه رفیعی - رییس فراکسیون محیط زیست مجلس - با استناد به 
دستور قضایی از تعطیلی همیشگی بازار پرندگان وحشی فریدون‌کنار خبر داد.
یکی دیگر از چالش‌هایی که پرندگان مهاجر با آن دست و پنجه نرم می‌کنند 
از بین رفتن زیستگاه است که به گفته علیرض‌هاشمی‌- موسس انجمن پرنده 
شناسی و پرنده نگری طرلان  - این چالش به‌حدی پیش رفته است که در 
تالاب‌هایی همچون پریشان و بختگان به علت خشکی و از بین رفتن آن 

زیستگاه دیگر قادر به دیدن گله‌های فلامینگوهای مهاجر نیستیم.
علیرضا‌هاشمی‌در گفت و گو با ایسنا درباره مخاطراتی که برای پرندگان مهاجر 
زمستانی وجود دارد، اظهارکرد: عوامل انسانی بیش از هرچیزی در نابودی 
پرندگان مهاجر تاثیر دارند. بخش عظیمی‌از پرندگان مهاجر زمستانی که منتظر 
رسیدن آن‌ها به کشور هستیم را پرندگان آبزی و کنار آبزی تشکیل می‌دهند.
وی ادامه داد: دو مسئله یعنی از بین رفتن زیستگاه پرندگان که به مناطق 
آبی و تالاب‌ها منتهی می‌شوند و صید و شکار بی‌رویه که طی سال‌های اخیر 
به صورت افسارگسیخته و باندهای مافیایی بوده است بیشترین آسیب را به 
این پرندگان وارد می‌کنند. میزان صید و شکار و آسیب به حیات وحش به 
قدری زیاد است که حتی سازمان حفاظت محیط زیست و مراجع مربوطه هم 

نتوانسته‌اند جلوی آن را بگیرند. 
موسس انجمن پرنده شناسی و پرنده‌نگری طرلان درباره مناطقی که در خطر 
تخریب و تجاوز هستند، افزود: نمونه بارز  این مناطق فریدون کنار است که 
تمام مسئولان از ریاست سازمان حفاظت محیط زیست تا مدیران ارشد و 
حتی مدیران قضایی اعلام می‌کنند که کار غیرقانونی صورت می‌گیرد ولی 
هر سال بدتر و فجیع‌تر از سال گذشته قتل عام میلیونی پرندگان در یک 
محدوده کوچک صورت می‌گیرد.وی با تاکید بر ارزش بالای پرندگان مهاجر 
گفت: پرندگان مهاجر به دلیل اینکه برای مهاجرت از چندین کشور عبور 
می‌کنند و زیستگاه آن‌ها از مناطق شمال سیبری تا جنوب غرب آفریقا را در 
برمی‌گیرد ارزش زیستی بسیار زیادی دارند و مربوط به یک کشور نیستند و 
به تمام مردم جهان تعلق دارند.‌هاشمی‌تاکید کرد: پرندگان اعمال بسیار مهم 
و تاثیرگذاری انجام می‌دهند. آن‌ها در کنترل آفات نقش بسزایی دارند و کود 
آن‌ها بسیار ارزشمند است و.... بنابراین افرادی که به حیات وحش دست درازی 

می‌کنند، کاری خلاف عرف و اخلاق انجام می‌دهند.
 وی افزود: ایران را درجهان به عنوان یکی از سیاهچاله‌ها در زمینه از بین رفتن 
برخی گونه‌های پرندگان همچون غازها و اردک‌ها می‌شناسند. برای اینکه این 
اتفاق در دنیا نیفتد، کنوانسیون‌های بسیاری به وجود آمده و یکی از مهم‌ترین 
آن‌ها کنوانسیون حفاظت از گونه‌های مهاجر وحشی به نام »CMS« است.به 
گفته موسس انجمن پرنده شناسی و پرنده نگری طرلان در این کنوانسیون 
که ایران نیز عضوی آن است، حفاظت جهانی از حیات وحش به‌ویژه پرندگان 
جزو فعالیت‌های مهم است.وی افزود: همه مردم باید از منافع موجود در حیات 
وحش که یک میراث ملی و طبیعی است منتفع شوند اما تنها عده‌ای خاص 
با بهره‌برداری بیشتر، سودجویی و منفعت‌طلبی با استفاده از روابط لقمه‌ای 
چندین هزاربرابر سهم خودشان از طبیعت جدا می‌کنند که با این کار به حقوق 
عامه مردم جهان تجاوز می‌شود.هاشمی‌افزود: همه مردم باید از این حیات 

وحش منفعت و لذت کسب کنند. 
خودخواهی و منفعت‌طلبی این افراد سودجو باید مورد توجه قرار گیرد 
و مدعی‌العموم با جدیت وارد شود و پیگیری کند. وی افزود: متاسفانه این 
موضوع به‌گونه‌ای مطلوب پیگیری نمی‌شود. حیات وحش و این پرندگان 
وحشی می‌توانند معیشت افراد نیازمند را تامین کنند. مناطق محرومی‌همچون 
سیستان و بلوچستان نیز می‌توانند در چارچوب قانون از این نعمت الهی 
استفاده کنند و یا در بخش‌های گردشگری همچون مشاهده پرندگان از حضور 
آنان لذت ببرند چراکه پرندگان در صورت امن بودن محیط انس بیشتری با 

مردم می‌گیرند.
موسس انجمن پرنده شناسی و پرنده نگری طرلان ادامه داد: اما امروزه مردم 
برای منفعت شخصی خود شکار می‌کنند و این وظیفه ارگان‌های نظارتی است 
که این بهره‌مندی را بین همه مردم ایران و منطقه تقسیم کنند نه اینکه چندصد 
نفر، سودهای خیلی زیاد و با حجم زیادی داشته باشند و عده زیادی نیز تنها 
بار ضرر را بر دوش خود حمل کنند.وی با بیان اینکه حفاطت از زیستگاه‌ها 
اهمیت زیادی دارد، اظهار کرد: بسیاری از تالاب‌ها با بهانه‌های مختلفی همچون 
برداشت آب برای کشاورزی و عدم مدیریت منابع آبی در حال خشک شدن 
و نابودی هستند و با این خشک شدن، هر کدام از آن‌ها گنجینه‌های زیست 

محیطی بسیاری را از دست می‌دهند که تکرار شدنی نیست.
هاشمی‌در پایان تصریح کرد: ما در حال از دست دادن جمعیت خیلی مهمی‌از 
پرندگان هستیم که دیگر قابل جایگزینی نیستند. به طور مثال در بختگان و 
پریشان گله‌هایی از پرنگان از جمله فلامینگوها بود که الان دیگر در این مناطق 
حضور ندارند و این وضعیت به دلیل از بین رفتن زیستگاه به وجود آمده است 
و هر ساله زادآوری آن‌ها را دچار مشکل می‌کند. در این شرایط برای حفاظت 

از پرندگان مهاجر باید همه جهان دست به دست هم دهند.

طعم شیرین نارنگی‌های شمال زیر زبان روس‌ها
۳ هزار و ۴۳۰ تن نارنگی تاکنون از مازندران به روسیه صادر شده است.حسن 
عنایتی کلیجی رئیس سازمان جهاد کشاورزی مازندران با اشاره به برنامه‌ ریزی 
برای صادرات محصولات کشاورزی استان، گفت: ۳ هزار و ۴۳۰ تن نارنگی 
تاکنون از مازندران به روسیه صادر شده است.او افزود:در آینده برای صادرات 
محصولات دیگر استان مانند کیوی و مرکبات به چین و روسیه هم برنامه ریزی 
شده است.رئیس سازمان جهاد کشاورزی مازندران گفت: برای توسعه صادرات 
باید دستورالعمل‌های بهداشتی و شیوه نامه‌های صادراتی کشور‌های هدف را 
رعایت کنیم تا روند صادرات تداوم داشته باشد.پیش بینی می‌شود امسال بیش 

از ۲ میلیون و ۷۰۰ هزار تن مرکبات در مازندران تولید شود.

سازمان پنبه کشور احیا می‌شود
معاون امور زراعت وزارت جهاد کشاورزی گفت: سازمان پنبه و دانه‌های روغنی 
کشور تحت نام سازمان پنبه و محصولات صنعتی احیا می‌شود.علیرضا مهاجر 
در جریان سفر به استان اردبیل گفت: پیش از این برای حمایت از کشت و 
مدیریت پنبه و محصولات مرتبط و جانبی در کشور سازمان پنبه و دانه‌های 
روغنی فعال بود و در قالب آن شورای عالی پنبه با اختیارات حاکمیتی با 
حضور چند وزیر و مقام عالی کشوری، مدیریت درست و دقیقی بر کشت، 
واردات و بازار این فرآورده کشاورزی اعمال می‌کرد.معاون امور زراعت وزارت 
جهاد کشاورزی می‌گوید: این شورا واردات نخ، پارچه، محلوج و بذر پنبه را 
مدیریت می‌کرد ولی پس از انحلال این سازمان اوضاع مدیریت محصول پنبه 
و فرآورده‌های جانبی و کشت این محصول در کشور به هم ریخت.به گفته او، 
کشاورزان پنبه کار، کارخانه‎های پنبه‌پاک‌کنی، واحدهای نخ‌ریسی، کارخانه‌های 
پارچه‌بافی و واحدهای تولید پوشاک پنج حلقه زنجیره مرتبط با پنبه هستند که 
به جز کشاورزان، بقیه این حلقه پس از انحلال سازمان پنبه، به سمت واردات 
نیازهای خود رفتند.مهاجر گفت: کارخانه‌های نخ ریسی به سمت واردات محلوج 
پنبه، واحدهای پارچه‌بافی به سمت واردات نخ و کارخانه‌های پوشاک به سمت 
واردات پارچه رفتند و در آخر، همه آنها ورشکست و متحمل خسارت و زیان 
شدند و نتیجه نهایی این شد که بخش اعظمی‌از محلوج، نخ، پارچه و پوشاک 
ایرانیان از خارج تامین و وارد کشور شد.او می‌گوید: پس از انحلال سازمان 
پنبه و دانه‌های روغنی با وجود این که وزارت جهاد کشاورزی متولی کشت و 
مدیریت پنبه در کشور محسوب می‌شود، ولی به علت فرابخشی بودن مساله، 
تنها قسمت ناچیزی از اختیارات بازار پنبه و محصولات جانبی در اختیار این 

وزارتخانه قرار دارد.

نگاه

اخبار کوتاه

روستای جزیره جنوبی در شهرستان گناوه فرصت و قابلیت 
فراوانی برای تبدیل شدن به قطب گردشگری دارد و در 
این راستا باید زیرساخت‌های ویژه گردشگری در این روستا 
فراهم شود.به گزارش مهر، شهرستان گناوه در شمال استان 
بوشهر یکی از مهمترین شهرستان‌های گردشگر پذیر در 
جنوب کشور به خصوص در سال‌های اخیر است که 
هموطنان از سراسر کشور به این شهرستان سفر می‌کنند.از 
جاذبه‌های بی نظیر این شهرستان وجود روستاهای گردشگر 
پذیر با چشم اندازهای جذاب و طبیعی با ظرفیت‌های بسیار 
برای توسعه در گردشگری و مورد توجه گردشگران است.
جزیره جنوبی یکی از روستاهای شهرستان گناوه است که 
در کنار خلیج فارس دارای قابلیت‌های فراوانی در زمینه 
گردشگری است و ساحل زیبای این روستا علاقمندان 
فراوانی از نقاط مختلف کشور دارد.در حالی که تاکنون 
امکانات مناسب برای حضور گردشگران در این جزیره 
فراهم نشده است، انتظار می‌رود مسئولان عزمی‌جدی برای 

توسعه و تقویت زیرساخت‌های گردشگری در جزیره داشته 
باشند.در ایام مختلف سال به ویژه در نیمه دوم سال و ایام 
نوروز، افرادی از نقاط مختلف استان بوشهر و دیگر نقاط 
کشور برای گذران اوقات خود به این جزیره سفر می‌کنند 
و باید زمینه مناسب برای حضور گردشگران فراهم باشد.
جزیره جنوبی شهرستان گناوه فرصت و قابلیت فراوانی 
برای تبدیل شدن به قطب گردشگری دارد و در این راستا 
باید زیرساخت‌های ویژه گردشگری در این روستا فراهم 

شود.
مدیرکل میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی استان 
بوشهر در گفتگو با خبرنگار مهر اظهار داشت: استان بوشهر 
دارای ظرفیت‌های بسیار خوبی در حوزه گردشگری است 
که باید شرایط مناسب برای تقویت این بخش فراهم شود.
اسماعیل سجادی‌منش ساحل و دریا را یکی از ظرفیت‌های 
بسیار مهم در استان بوشهر عنوان کرد و ادامه داد: بسیاری 
از شهرها و روستاهای این استان هم‌جوار دریا هستند 

که فرصت خوبی را برای حضور گردشگران ایجاد کرده 
است.وی از تلاش و پیگیری برای توسعه زیرساخت‌های 
گردشگری در روستای جزیره جنوبی شهرستان گناوه خبر 
داد و بیان کرد: ساحل این روستا از نقاط دیدنی و زیبای 

ساحلی استان بوشهر است.
مدیرکل میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی استان 
بوشهر اظهار داشت: در بازدیدی که به همراه تعدادی از 
مسئولان استان از روستای جزیره جنوبی شهرستان گناوه 
داشتیم بر تقویت زیرساخت‌های گردشگری این روستا 
تاکید شد.وی افزود: با توجه به علاقه‌مندی سرمایه‌گذار 
بخش خصوصی به ساخت مراکز و تأسیسات اقامتی و 
گردشگری در این روستا، ما نیز آمادگی خود را برای این 
موضوع اعلام کردیم.سجادی‌منش ادامه داد: مقرر شد با 
ارائه درخواست سرمایه‌گذار مبنی بر ایجاد زیرساخت 
گردشگری در روستای جزیره جنوبی، در کمترین زمان 
ممکن با در نظر گرفتن ضوابط قانونی مجوز لازم صادر و با 

اعطای تسهیلات مرتبط با این حوزه، در کنار سرمایه‌گذاری 
بخش خصوصی این موضوع عملیاتی شود.

مشاور استاندار بوشهر نیز در این زمینه با اشاره به اهمیت 
توسعه گردشگری در استان بوشهر اظهار داشت: توسعه 
گردشگری نقش بسیار مهم و تأثیرگذاری در اشتغال‌زایی 
و همچنین درآمدزایی دارد که باید به صورت ویژه 
حمایت شود.حجت‌الاسام موسی کمالی بیان کرد: ما 
آمادگی حمایت از بخش خصوصی و رفع موانع پیش‌روی 
سرمایه‌گذاری در این بخش را داریم و از این موضوع 
استقبال می‌کنیم.وی گفت: هم‌چنین تلاش خواهیم کرد 
با رایزنی لازم و افزایش اعتبار دهیاری، شاهد تقویت 
طرح‌های بهسازی جزیره جنوبی باشیم.مشاور استاندار 
بوشهر در مورد توسعه زیرساخت‌های گردشگری در جزیره 
جنوبی، مقرر شد در زمینه ساحل سازی نیز با پیگیری‌های 
استانی و ملی لازم اعتبار مورد نیاز در این خصوص تأمین 

شود.

رئیس دفتر بهداشت و مدیریت بیماری‌های 
طیوردامپزشکی گلستان درباره خطر انتقال 
آنفلوآنزای فوق حاد از پرندگان مهاجر به 
انسان هشدار داد.پری کرمی‌گفت: با شروع 
فصل پاییز گذر پرندگان مهاجر از آسمان 
استان آغاز می‌شود و بسیاری از این پرندگان 
مخزن بیماری‌هایی نظیر آنفلوآنزای فوق حاد 
پرندگان که با انسان مشترک است، هستند.او 
افزود: در صورت انتقال این بیماری از پرندگان 
به انسان علائم آن می‌تواند حتی بدتر از کرونا 
باشد.کرمی‌ادامه داد: افرادی که عادت به شکار 
پرندگان مهاجر و مصرف گوشت آن‌ها دارند 
باید از شکار این پرندگان خودداری کنند و اگر 
در جایی تلفات این پرندگان را مشاهده کردند 
از دست زدن مستقیم به آن‌ها خودداری 
کنند.او افزود: ویروس آنفلوآنزای پرندگان 
اگر وارد بدن انسان شود توانایی تغییر ژنتیک 

و تولید یک ویروس جدید را دارد به همین 
دلیل ضروری است موضوع جدی گرفته شود.
کرمی‌گفت: در برخی از شهر‌های شمالی 
شاهد خرید و فروش این پرندگان هستیم 
و توصیه می‌کنیم افراد از خرید و طبخ این 
پرندگان خوددری کنند چراکه اگر گوشت 
پخته شده این پرندگان بیماری را منتقل 
نکند، اما روند پاک کردن پرنده موجب انتقال 

بیماری می‌شود.
او ادامه داد: افرادی که پرندگانی مانند غاز و 
اردک در منزل نگه داری می‌کنند و پرورش 
می‌دهند از بردن پرنده جدید به منزل 
خودداری کنند و یا اینکه پرنده جدید را در 
قرنطینه‌ای دو هفته‌ای نگه دارند چراکه این 
بیماری به سرعت به طیور منتقل می‌شود و 
حتی به سگ و گربه هم قابل انتقال است.
کرمی‌افزود: پرورش دهندگان طیور با مشاهده 

تلفات غیرعادی حتما موضوع را با دامپزشکی 
شهرستان خود و یا با شماره ۱۵۱۲ مطرح 
کنند تا از لاشه پرنده نمونه برداری و علت 

تلفات مشخص شود.
او گفت: افراد از لاشه پرندگان تلف شده برای 
تغذیه حیوانات خانگی خود نظیر سگ و گربه 
استفاده نکنند و حتما لاشه این پرندگان را در 
گودالی که آهک پاشی شده دفن کنند.رییس 
دفتر بهداشت و مدیریت بیماری‌های طیور، 
کرم ابریشم و زنبور عسل دامپزشکی گلستان 
گفت: در مناطقی که سطح آب بالاست حتما 
این موضوع دقت شود که گودال حفر شده 
برای دفن پرندگان خیلی عمیق نباشد تا 

آب‌های زیرزمینی آلوده نشود.
کرمی ‌ادامه داد: هر سال با شروع فصل 
پاییز اداره کل دامپزشکی استان در سواحل، 
مرغداری‌ها و تالاب‌ها پایش مستمر داشته و 

تلفات پرندگان مهاجر را مورد بررسی قرار 
می‌دهد.او افزود: افرادی که اقدام به شکار و یا 
خرید و فروش پرندگان مهاجر کرده اند اگر با 
علائمی‌نظیر تب، سر درد و درد‌های عضلانی 
مواجه شدند حتما به مراکز درمانی مراجعه و 

موضوع را مطرح کنند. 

کرمی‌ادامه داد: واکسن آنفلوآنزای فوق حاد 
پرندگان برای مزارع مرغ مادر و تخم گذار 
موجود است، اما برای مرغ‌های گوشتی چنین 
واکسنی وجود ندارد به همین دلیل توصیه 
می‌شود افراد از خرید مرغ گوشتی زنده 

خودداری کنند.

معاون سیاسی، امنیتی و اجتماعی استاندار همدان گفت: 
این استان رتبه چهارم کشوری را در زمینه جمعیت سالمند 
دارد که البته این موضوع نباید منجر به نگاه منفی به این 
قشر شود.به گزارش ایلنا از همدان، حسن رضانیا امروز در 
نشست اعضای کارگروه تخصصی سلامت و امنیت غذایی 
همدان اظهار داشت: سالمندی مرحله ای از عمر انسان 
است و افزایش جمعیت سالمند در یک کشور به معنای 
ارتقای سامت، بهبود وضعیت زندگی، توفیق در بخش 
درمان و افزایش امید به زندگی است.وی بیان کرد: البته 
یکی از اشکالات مهم این موضوع این است که نتوانستم 
در گروه‌های مختلف سنی، باروری و جمعیت جوان به 

خوبی تمرکز و تعادل بخشی کنیم.معاون سیاسی، امنیتی و 
اجتماعی استاندار همدان اظهار داشت: با توجه به تاخیر در 
تصویب و ابلاغ »سند سالمندی« در بودجه امسال اعتباری 
برای اجرای آن دیده نشده است با این حال به علت تهیه و 
تدوین برنامه هفتم توسعه کشور، متولیان اجرای این سند 
در استان می‌توانند با نمایندگان همدان در خانه ملت برای 
حساس کردن آنان نسبت به اهمیت این موضوع و پیش 
بینی اعتبار ویژه برای اجرای این سند در بودجه سنواتی و 
برنامه هفتم توسعه رایزنی کنند.رضانیا ادامه داد: در راستای 
اجرای سند سالمندی باید برای هر یک از دستگاه‌های 
اجرایی یک اولویت پیش بینی شود تا هر یک از نهادها 

بر اساس آن حرکت کنند.وی با بیان اینکه خانواده پایه 
و رویکرد اصلی دولت سیزدهم است اظهار داشت: نباید 
سالمند را از خانواده جدا ببینیم یعنی هر امکان و ظرفیتی 
که برای سالمند پیش بینی می‌کنیم برای خانواده آنها 
نیز دیده شود.معاون سیاسی، امنیتی و اجتماعی استاندار 
همدان گفت: کارگروه تخصصی سامت و امنیت غذایی، 
یک کارگروه زیر بنایی است و نتایج و عملکرد این مجموعه 
باید به سایر کارگروه‌ها و شوراهای فعال در استان نیز 
تسری یابد.رضانیا ادامه داد: با توجه به اهمیت این کارگروه، 
تصمیمات آن می‌تواند در بخش‌های مختلف نیز تاثیر گذار 
باشد بنابراین باید به کارگروه تخصصی سلامت و امنیت 

غذایی به عنوان یک کارگروه مادر توجه شود.وی گفت: 
کارگروه تخصصی سلامت و امنیت غذایی همدان می‌تواند 
در زمینه ورزش، جمعیت و مسائل اقتصادی مطلب و 
پیام داشته باشد بنابراین تلاش شود جایگاه و اهمیت این 
کارگروه را بالا برده و کارگروه به حاشیه ای رانده نشود.
معاون سیاسی، امنیتی و اجتماعی استاندار همدان تاکید 
کرد: جان، سامت و امنیت جسمانی و روانی افراد جامعه 
در کارگروه تخصصی سلامت و امنیت غذایی مورد بحث و 
بررسی قرار گرفته و تصمیمات لازم اتخاذ می‌شود که باید 
مصوبات این جلسه کاربردی و به عنوان یک مصوبه از همه 

دستگاه‌ها مطالبه شود.

»جزیره جنوبی« به قطب گردشگری تبدیل شود

خطر انتقال آنفلوآنزای فوق حاد از پرندگان مهاجر

همدان رتبه چهارم سالمندی کشور را دارد


